
9556 BOE núm. 261Viernes 29 octubre 2004

c) Nacionalidad: Holandesa.
d) Importe de adjudicación: 370.469,82.–Euros.

Madrid, 8 de octubre de 2004.–El Presidente, Carlos 
Martínez Alonso.–48.045. 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO

 Resolución de la Dirección General de Política 
Energética y Minas por la que se autoriza a «Red 
Eléctrica de España, Sociedad Anónima» la am-
pliación del parque de 400 KV de la subestación 
de «Balboa», en el termino municipal de Jerez de 
los Caballeros, en la provincia de Badajoz y se 
declara, en concreto, su utilidad pública.

Visto el expediente incoado en el Área de Industria y 
Energía de la Subdelegación del Gobierno en Badajoz, a 
instancia de «Red Eléctrica de España, Sociedad Anóni-
ma», con domicilio en La Moraleja-Alcobendas (Ma-
drid), Paseo del Conde de los Gaitanes, 177, solicitando 
la autorización administrativa y la declaración, en con-
creto, de utilidad pública, de la ampliación de la instala-
ción arriba citada.

Resultando que a los efectos previstos en los artículos 
125 y 144 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciem-
bre, por el que se regulan las actividades de transporte, 
distribución, comercialización, suministro y procedi-
mientos de autorización de instalaciones de energía 
eléctrica, se ha sometido a información pública la peti-
ción de «Red Eléctrica de España, Sociedad Anónima», 
no habiéndose presentado alegaciones ni oposición algu-
na al proyecto durante el plazo reglamentario.

Resultando que remitido un ejemplar del proyecto al 
Ayuntamiento de Jerez de los Caballeros, en cuyo térmi-
no municipal radica la subestación, a fin de que, de con-
formidad con lo dispuesto en los artículos 127, 131 y 146 
del Real Decreto, informe sobre su conformidad o repa-
ros, y establezca, en su caso, los condicionados que esti-
me oportunos y reiterada la petición, no existe pronun-
ciamiento alguno por parte del mismo, por lo que 
teniendo en consideración lo dispuesto en los referidos 
artículos se tendrán por aprobadas las especificaciones 
técnicas propuestas por «Red Eléctrica de España, Socie-
dad Anónima».

Resultando que remitido un ejemplar del proyecto a la 
Dirección General de Urbanismo, Arquitectura y Orde-
nación del Territorio de la Conserjería de Fomento de la 
Junta de Extremadura, a fin de que, de conformidad con 
lo establecido en las disposiciones adicionales duodéci-
ma, segunda y tercera de la Ley 13/2003, de 23 de mayo, 
reguladora del contrato de concesión de obras públicas, 
informe sobre su adaptación al planeamiento urbanístico, 
la citada Dirección General emite Informe Urbanístico 
que es aceptado por «Red Eléctrica de España, Sociedad 
Anónima».

Visto el informe favorable emitido por el Área de In-
dustria y Energía de la Subdelegación del Gobierno en 
Badajoz.

Visto el informe emitido por la Comisión Nacional de 
Energía aprobado por el Consejo de Administración en 
su sesión celebrada el día 23 de septiembre de 2004.

Considerando que se han cumplido los trámites regla-
mentarios que se establecen en el Capítulo II, del Título VII 
del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, y en las 
disposiciones adicionales duodécima, segunda y tercera 
de la Ley 13/2003, de 23 de mayo, reguladora del contra-
to de concesión de obras públicas.

Esta Dirección General de Política Energética y Mi-
nas ha resuelto:

1.  Autorizar a «Red Eléctrica de España, Sociedad 
Anónima», la ampliación del parque de 400 KV de la 
subestación de «Balboa», situada en el término munici-
pal de Jerez ce los Caballeros, en la provincia de Bada-
joz, y que consiste, básicamente en:

Construcción de la nueva posición 2 (Línea Alqueva).
Aparamenta: Se instalará un interruptor, seis transfor-

madores de intensidad, tres transformadores de tensión 
capacitivos, tres transformadores de tensión inductivos, 

un seccionador rotativo con puesta a tierra un secciona-
dor pantógrafo, un seccionador rotativo sin puesta a tie-
rra, bobinas de bloqueo y aisladores soporte.

Embarrados: Los embarrados altos estarán formados 
por cables de aluminio con alma de acero tipo
LAPWING, dúplex, de 38,16 milímetros de diámetro. 
Los embarrados medios y los de interconexión entre 
aparellaje estarán constituidos por tubos de aleación de 
AlMgSiO de 200/184 milímetros de diámetro para los 
embarrados medios, y 150/134 milímetros para los em-
barrados de interconexión del aparellaje.

Estructuras metálicas y soportes de aparamenta: Se 
construirán con perfiles de alma llena galvanizados en 
caliente.

Cajas de centralización: se instalaran cajas normaliza-
dos para los circuitos de intensidad, tensión, control y 
fuerza.

Instalación de sistemas de protección, comunicacio-
nes, medida y telecontrol.

Servicios auxiliares de corriente continua y de co-
rriente alterna.

Instalaciones de alumbrado y fuerza.
Redes de tierra: Ampliación de la malla de tierras in-

feriores que se unirá a la malla principal, donde se conec-
tarán todos los elementos metálicos, bornes de puesta a 
tierra de los aparatos y los cables de tierra superiores de 
las líneas que salen de la subestación y los pórticos.

Una vez construida la citada posición 2, se completará 
el anillo del parque de 400 KV previsto para cuatro posi-
ciones, tres de las cuales (T-1, Siderurgia Balboa y Bien-
venida) se encuentran actualmente en servicio.

La finalidad de la ampliación de la subestación tiene 
por objeto atender la necesidad de mallar la red de trans-
porte a 400 KV española. Interconectándola con la portu-
guesa para aumentar la estabilidad y fiabilidad de la red 
en la zona suroeste y favorecer los intercambios de ener-
gía eléctrica con Portugal.

2. Declarar, en concreto, la utilidad pública de la 
instalación que se autoriza a los efectos previstos en el 
titulo IX de la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del 
Sector Eléctrico, y en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de 
diciembre.

Contra la presente Resolución cabe interponer recurso 
de alzada ante el Ilustrísimo Señor Secretario General de 
Energía (por delegación Orden ITC/1102/2004, de 27 de 
abril, Boletín Oficial del Estado número 103 de 28 de 
abril) en el plazo de un mes, de acuerdo con lo estableci-
do en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, modificada por la Ley 
4/1999, de 13 de enero, y en el artículo 14.7 de la Ley 6/1997, 
de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la 
Administración General del Estado.

Madrid, 11 de octubre de 2004.–El Director General, 
Jorge Sanz Oliva.–48.153. 

 Resolución de la Dirección General de Política 

Energética y Minas por la que se autoriza a «Red 

Eléctrica de España, Sociedad Anónima» la ins-

talación de una subestación a 400 kV denomina-

da «Segovia», en el término municipal de mismo 

nombre, en la provincia de Segovia, y se declara, 

en concreto, su utilidad pública.

Visto el expediente incoado en la Servicio Territorial 
de Industria, Comercio y Turismo de la Delegación Te-
rritorial de Segovia de la Junta de Castilla y León, a ins-
tancia de «Red Eléctrica de España, Sociedad Anónima», 
con domicilio en La Moraleja - Alcobendas (Madrid), 
Paseo del Conde de los Gaitanes, 177, solicitando la au-
torización administrativa y la declaración, en concreto, 
de utilidad pública, de la instalación que se cita.

Resultando que a los efectos previstos en los artículos 
125 y 144 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciem-
bre, por el que se regulan las actividades de transporte, 
distribución, comercialización, suministro y procedi-
mientos de autorización de instalaciones de energía 
eléctrica, se ha sometido a información pública la peti-
ción de «Red Eléctrica de España, Sociedad Anónima», 
no habiéndose presentado alegaciones ni oposición algu-
na durante el plazo reglamentario.

Resultando que fue remitido un ejemplar del proyecto 
al Ayuntamiento de Segovia, en cuyo término municipal 
radica la subestación, solicitando informe y condiciona-
dos de conformidad con lo dispuesto en los artículos 
127,131 y 146 del Real Decreto 1995/2000, así como a 
los efectos urbanísticos y de ordenación del territorio es-
tablecidos en las disposiciones adicionales duodécima 
segunda y tercera de la Ley13/2003, de 23 de mayo, re-
guladora del contrato de concesión de obras públicas.

Resultando que por el Ayuntamiento de Segovia se 
emiten escritos de fecha 22 de diciembre de 2003 y 23 de 
febrero de 2004 en los cuales se manifiesta que:

Debe aportarse volante de dirección de obras de técni-
co visado por el Colegio correspondiente y justificación 
del cumplimiento de la normativa de protección contra 
incendios que resulte de aplicación.

Deberá detallarse localización y sistema de cerra-
miento perimetral de los terrenos objeto de la actuación, 
especificando las características constructivas y distancia 
a linderos de propietarios colindantes y al camino exis-
tente.

Que en aplicación del apartado 2.º de la Instrucción de 
la Dirección General de Urbanismo y Calidad Ambiental 
relativa al procedimiento de autorización de usos excep-
cionales en suelo rústico, regulado en el artículo 25 de la 
Ley 5/1999, de 8 de Abril, de urbanismo de Castilla y 
León, deberá aportarse documentación catastral o regis-
tral autorizada que permita conocer la superficie exacta 
de la parcela, plano de la parcela en el que queden refle-
jadas las características del uso solicitado, en especial de 
las construcciones e instalaciones proyectadas.

Que se deberán cumplir las medidas preventivas y 
correctoras, incluyendo entre otras la obligatoriedad de 
realizar un control arqueológico y paleontológico duran-
te las labores de movimientos de tierras, efectuando un 
seguimiento por parte de técnico competente, bajo super-
visión coordinada de la Unidad Técnica del Servicio Te-
rritorial de Cultura de Segovia.

Resultando que por «Red Eléctrica de España, Socie-
dad Anónima», se contesta a dichos escritos del Ayunta-
miento de Segovia manifestando que:

Se aporta certificado de Dirección Facultativa con
fecha 16 de enero de 2004.

Se aporta copia de la Resolución de 15 de diciembre 
de 2003 de la Secretaría General de Medio Ambiente del 
Ministerio de Medio Ambiente sobre la evaluación
de impacto ambiental del citado proyecto, la cual recoge 
en gran medida lo solicitado por el Ayuntamiento de
Segovia.

En lo relativo a la protección contra incendios, tanto el 
proyecto de ejecución como el de construcción de la 
instalación contienen dentro del estudio de seguridad el 
apartado de disposiciones de emergencia, donde se reco-
ge todo lo relativo a la detección y lucha contra incen-
dios.

Se aporta fotocopia de la escritura de agrupación de 
las parcelas adquiridas por «Red Eléctrica de España, 
Sociedad Anónima» y documentación relativa a la actua-
lización catastral de la citada agrupación efectuada en la 
Gerencia Territorial de Segovia de la Delegación de Eco-
nomía y Hacienda de Segovia.

Se aporta fotografía aérea donde se puede apreciar 
con detalle la ubicación de la futura subestación de Sego-
via, así como documento fotográfico donde se aprecia el 
entorno del emplazamiento.

El proyecto de ejecución y de construcción contienen 
de manera clara y explicativa todos los datos relativos al 
cerramiento, drenajes, saneamientos, etc. No obstante se 
aporta plano correspondiente al detalle del cerramiento.

Red Eléctrica cumplirá además de las medidas pre-
ventivas y correctoras incluidas en la documentación, las 
condiciones que se señalan en la Resolución de la Secre-
taría de Medio Ambiente de fecha 15 de diciembre de 
2003, sobre evaluación de impacto ambiental del proyec-
to de construcción de la subestación eléctrica a 400 KV 
de Segovia.

Resultando que remitido un ejemplar del proyecto a la 
Dirección General de Vivienda Urbanismo y Ordenación 
del Territorio de la Conserjería de Fomento de la Junta de 
Castilla y León, a fin de que, de conformidad con lo esta-
blecido en las disposiciones adicionales duodécima, se-
gunda y tercera de la Ley 13/2003, de 23 de mayo, regu-
ladora del contrato de concesión de obras públicas, 
informe sobre su adaptación al planeamiento urbanístico, 
por la misma se ha emitido informe favorable, no exis-


